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PRŮBĚH REKONSTRUKCE OÚ 

Budova obecního úřadu prošla celkovou opravou od výměny 
a rozšíření elektroinstalace a slaboproudu, topení, zdravotechni-
ky, oken, dveří a podlahy. Zatepleny byly stropy, podlahy a plášť 
budovy. Kanceláře obecního úřadu byly přestěhovány do přízemí 
místo bývalé poštovny a dětské poradny. 

Milí spoluobčané, po  kolaudačním řízení připravíme pro 
vás den otevřených dveří.
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ZREKONSTRUOVANÉ PROSTORY  
OBECNÍHO ÚŘADU

Vážení spoluobčané,
vítám Vás nad stránkami Vřesovického zpravodaje. Chtěl 

bych poděkovat všem, kteří v době útlumu společenských, 
kulturních a sportovních činností přispěli pár řádky nebo 
obrázky do našeho zpravodaje. V loni na podzim jsme zača-
li s rekonstrukcí OÚ, práce byly dokončeny k 30. 4. 2021. 
Celková cena rekonstrukce OÚ je 9.206.107 Kč, z toho 
dotace činí 4.136.316 Kč. Je podána žádost o kolaudaci. Ješ-
tě bude provedena úprava okolí budovy, čekáme na dokon-
čení projektové dokumentace. Byla dokončena projektová 

dokumentace k územnímu řízení pro stavbu „Vřesovice –  
Kanalizace a ČOV“. Teď nás čeká vyjednávání s  vlastníky 
pozemků, přes které půjde stavba kanalizace. Dále se při-
pravuje projektová dokumentace k dotažení vody do cha-
tové oblasti. Připravujeme stavbu přístřešku na komunální 
odpad na p.č. 2249/3. Vážení spoluobčané přeji vám krásné 
prožití prázdnin a dovolené, hodně odpočinku a načerpání 
nové energie. 

Libor Pazdera
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Senát hraje nepostradatelnou roli
Během svého volebního období jsem se mnohdy setkávala 

s názory, že Senát je zbytečný a že ho nepotřebujeme. Konstantně  
občanům vysvětluji, jak moc je Senát důležitý a v čem tkví jeho 
role.  Posledních 12 měsíců zcela jasně ukázalo, že funkce Senátu 
je pro naši republiku velmi důležitá a  jeho role je nepostrada-
telná! Poslanecká sněmovna obzvlášť v  této koronavirové době 
vytvořila mnoho zákonů „ušitých horkou jehlou“, kdy i pod dob-
rým úmyslem a  snahou zlepšení situace mohlo mnohdy dojít 
k závažným legislativním problémům. Často se jednalo o přímé 
poškození občana, zásahů do Ústavy a ohrožení demokratických 
principů.

Senát naštěstí díky velkému množství nezaujatých a politicky 
neovlivňovaných odborníků odhaluje tyto nedokonalosti a snaží 
se je napravit. Díky Senátu bylo opraveno velké množství zákonů, 
jako např. zákon o dávkách státní sociální podpory, který nad-
měrně zvyšoval byrokracii a administrativu pro zaměstnavatele. 
Dále tzv. pandemický zákon, který zaváděl omezování práv až 
příliš a zaváděl mimořádně vysoké trestní sazby i za drobné trest-
né činy (např. krádež) v době nouzového stavu a nekontrolova-
telné pravomoci hygieny a ministerstva zdravotnictví. 

Já velmi intenzivně dlouhodobě spolupracuji na  volebním 
zákoně, který je velmi sledován a  na  stavebním zákoně, kde 
v týmu s poslanci předkládáme pozměňovací návrh k novele při-
pravené vládou. Podle ní by mělo dojít k úplnému zrušení stávají-
cího systému stavebních úřadů a ke vzniku úplně nové struktury 
státních stavebních úřadů se sídly v krajských městech – daleko 
od občana. A to se mi vážně nelíbí!

V poslední době dochází  k velkému nárůstu domácího násilí 
a týraní. Proto jsem v Senát předložila návrh na změnu přísluš-
ného zákona. To by obětem mohlo pomoci k  přiznání statutu 
zvlášť zranitelné oběti, díky čemuž s nimi bude v trestním řízení 
zacházeno se zvýšenou citlivostí, kdy např. oběť násilí bude mít 
právo být vyslýchána bez přítomnosti pachatele, bude mít nárok 
na bezplatného zmocněnce a bude moci využít zvláštních práv, 
která jim přiznává statut právě s ohledem na jejich extrémní zra-
nitelnost a prožité útrapy.

Nezapomínám ani na ochranu naší pitné vody ohrožené těž-
bou štěrků. Snažím se v rámci boje se suchem hledat zdroje vod 
(např. závlahy), které by pomohly našemu zemědělství. Jihomo-
ravský kraj na základě mých argumentů zadal analýzu podkladů 
k  možnému využití důlních vod na  Hodonínsku. Věřím, že to 
smysl má!

Senátoři nezahálí s pomocí proti koronaviru ve svých regio-
nech a  vyvíjí mnoho různorodých aktivit. Jsem velmi ráda, že 
díky nadstandartním přátelským vztahům našeho předsedy 
Senátu Miloše Vystrčila dostala Česká republika od Taiwanu pět 
výrobních linek na výrobu FFP2 respirátorů od firmy Autoland, 
jejíž majitel se rovněž zavázal, že 5% z  výrobní kapacity linek 
daruje Senátu na  půl roku. Díky čemuž můžu u  nás v  regionu 
rozdat 2 352 ks FFP2 respirátorů měsíčně potřebným. 

Ing. Bc Anna Hubáčková,  
senátorka za Hodonínsko!

To, co tornádo způsobilo je strašné a až 
do minulého čtvrtka těžko představitelné. 
Zároveň ale ukázalo, že jako národ doká-
žeme táhnout stále za jeden provaz !!! 
Politici jednají, ale NÁROD KONÁ. 
PO DLOUHÉ DOBĚ JSEM HRDÝ 
NA TO, ŽE JSEM ČECH, a to díky vám. 
Tímto bych chtěl taky poděkovat všem 
jednotkám Integrovaného záchranného 
systému, protože jdou na doraz. 
Nebo spíše za......

Ahoj/Dobrý den. 
Jen jsem vám tu všem chtěla poděkovat 
za to co pro Moravu děláte, jak moc 
si pomáhate všichni navzájem , jak se 
ukazuje že máte to největší a nejkrásnější 
srdíčko. Za to že vám není jedno osud 
druhých.. 🖤 Každý den skoro hodinu 
pláču když si čtu ty vaše příspěvky, když 
vidím jak vozíte materiál a vše potřebné. 
Jste úžasní a nejskvělejší lidi na celým 
světě! 🖤 � Tak moc bych chtěla přijet 
i když jsem z druhé strany republiky 
a pomáhat s vámi , bohužel se obávám 
že tam budu zbytečná (mám 16 let) 
a psychicky bych to asi nezvládla. Snažím 
se pomoci aspoň materiálně. Děkuji za to 
že jste , jste andělé! 🖤
Jste silný a skvělý, a vy Moraváci 
nevzdávejte se , pomůžeme vám. 
Držte se. 🖤

Nechtěla jsem likvidovat srdíčka v textech 
i když se jejich červená barva změní 
na šedou. Spolu s vřesovickými dětmi 
srdíčka vystřihneme z červeného papíru 
a nalepíme do každého zpravodaje.  
Náleží všem, kteří v těchto těžkých 
chvílích došli o své blízké a své domovy 
a taky všem obětavým a statečným 
lidem, kterým jejich osud není lhostejný. 
Za všechny formy pomoci 
DĚKUJEME !!!
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MOC VŠEM DĚKUJEME, LÁSKA TEĎ TEČE PROUDEM

Katastrofických fotografií z jižní Moravy jsme za poslední dny viděli hodně a mnozí z nás 
se neubránili slzám. Zvedla se obrovská vlna solidarity. Těžko můžeme v pár řádcích napsat 
všechny formy pomoci nabízené postiženým obcím. Lidé v těchto lokalitách prožívají své 
osobní tragedie a my svojí účastí můžeme alespoň částečně zmírnit jejich momentální situaci. 
K pomoci postiženým lokalitám se přidali také občané naší vesnice, nejenom finančními 
příspěvky, ale i přímou účastí a materiální pomocí. Všem náleží veliké DĚKUJEME. Nadpis 
jsem vybrala z jednoho z mnoha facebookových příspěvků. Podobně jako další příspěvky 
opisující pomoc lidem na Břeclavsku a Hodonínsku. LÁSKA TEĎ OPRAVDU TEČE 
PROUDEM.

Děkujeme vám všem, co voláte, píšete 
a ptáte se nás, jak jsme na tom. Dům se 
bude muset zbourat, ale nikdo ve vesnici 
nepřišel o život.
Ta vlna solidarity je neuvěřitelná 🖤.  
Ve vesnici panuje naprosto úžasná 
atmosféra. Všichni si pomáhají, všechno 
skvěle zorganizované. Policie, vojáci, hasiči, 
zdravotníci i dobrovolníci jsou skvělí.  
Moc všem děkujeme, 

Co jsem viděl za poslední dny ze střech domů? Pohledy pro mne neuvěřitelné 
do těchto dní, ale zároveň v tom všem probleskávající světlo naděje. Něco 
skončilo, ale mnohé má nový začátek. Vlna solidarity a lásky je tak silná, 
že přes všechnu viditelnou skázu dává naději na lepší zítřky. Nemůžeme 
vrátit čas, ale podstatné je, co učiníme v tom přítomném. Davy lidí odklízejí 
trosky a sutiny a vším tím se stále pohybují lidé roznášející vodu, jídlo, 
stále vás někdo oslovuje, jestli něco nepotřebujete. Sotva jste okusil buchtu, 
kterou někdo roznáší na tácech a otočíte se, aby jste zakousl, stojí někdo 
vedle vás a nabízí bábovku,, pizzu, nanuky. Na pití se vás ptá někdo co půl 
hodiny. Jdu pro šrouby, abychom udělali nové krovy a vedle krabice tác 
s jídlem. Pán na kole se ptá, potřebujeme li něco z města, kamarádka mu dá 
1000 kč aby koupil cigarety a on se posléze vrací, vrátí zbytek peněz a všem 
za své nakoupil zmrzlinu. Pán vedle mne se omlouvá, že tahá cihly pomalu 
na žhnoucím slunci a po dotazu na věk zjišťuji, že má 80 let. Není včera, je jen 
přítomnost. A v takové přítombosti se přes všechno tragické okolo vás cítíte 
šťastní. Taková přítomnost plná lásky je nadějí na krásnou budoucnost. Domy 
se postaví, stromy zasadí, svět bude takový, jaký si ho uděláme. Zachovejme 
v sobě tuto lásku, dlužíme to těm, kdo zahynuli v troskách, či rozmetáni 
větrem. Životy jim nevrátíme, ale můžeme dokázat, že jsme se probudili 
ze sebestřednosti a přehodnotit priority našeho života. Že trvalé štěstí není 
v zádném z předmětů světa, ale v nás a mezi námi a tím je Láska ke všemu 
a ke všem. Šťastny ať jsou všechny bytosti 🖤 A teď do práce 🖤

Dnešek na Pánově 
Velký dík a respekt tomuto klukovi Vojtovi ze 
7. třídy ZŠ Ratíškovice maká tady od pátku 
a dnes hned po škole... 
Co mě dostalo "že by rád strávil prázdniny 
třeba pracovně týden v Hruškách ". Vzkaz 
rodičům ...můžete být právem hrdí na syna � 

Včera jsme byli společně s Kafé v kině 
pomáhat v Moravské Nové Vsi, vyčepovali 
a rozdali jsme tam 450l piva a 140l 
limonády a kdyby jsme měli víc, tak 
rozdáme víc. Je tam spousta lidí co v těchto 
horkách ocenilo chlazený nápoj a jsme 
rádi, že jsme mohli alespoň trošku pomoct. 
Balené vody je tam dostatek, ale bohužel nic 
tam není chlazené a lidi ocenili, že si mohli 
dát chlazený nápoj na osvěžení.
Rád bych tady udělal výzvu pro ostatní 
pivovary a hospody, chcete-li pomoct, tak 
vezměte stánek, elektro centrálu, chlaďáky, 
pivo (slabé, na osvěžení), spoustu nealka 
a taky nealko pivo, zavolejte do konkrétní 
obce a domluvte se, že dojedete osvěžit 
lidi a vyrazte tam, lidi Vám budou vděční. 
Každá pomoc se počítá.

PODĚKOVÁNÍ Báře Verbíkové za záchranu lidských životů
Bára cestovala ve čtvrtek 24.6. autobusem, který jel 
z Hodonína a u Mikulčic je smetlo tornádo ze silnice. Seděla 
v zadní části a skončila taky se svými zraněními v nemocnici. 
Měla otevřenou zlomeninu ruky, poraněnou i druhou 
ruku a nohu a rozbitou hlavu. A přesto pomohla několika 
cestujícím tím, že si zachovala chladnou hlavu a i přes svá 
zranění se jako jediná dostala na silnici. V šeru už nebyl 
převrácený autobus skoro vůbec vidět. Podařilo se jí zastavit 
auto a upozornila řidiče na převrácený autobus se zraněnými 
lidmi. Báře rozhodně pomohly zkušenosti, které nazbírala 
za roky výcviku u hasičů ve Tvrdonicích kam od dětství 
chodí a je členkou. Jsme hrdí na statečnou dívku a přejeme 
brzké uzdravení.

Moravo moje... 😢🖤
Hledám těhotnou maminku ze zasažené oblasti, čekající 
holčičku... Daruji komplet výbavičku na první měsíce života 
miminka (cca 0-5 měsíců). Stav nových věcí. Dokoupím 
pleny a kosmetiku do začátku.
Vše vypráno, poskládáno, určeno rovnou k použití. Dovezu 
na určené místo. Pokud o někom víte, prosím SZ.
Prosím sdílejte, děkuji 🖤

Srdíčko od vřesovických dětí
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FAŠAŇK 2011
Milí spoluobčané,

podobně jako v  zimním čísle zpravodaje jsme se roz-
hodli v důsledku zrušení akcí nabídnout fotografie fašaňku 
v rekapitulaci. Tentokrát jsme sáhli hlouběji a díky fotkám 
manželů Kabrnových se můžeme vrátit i 10 let zpátky. Foto-
grafie zachycují roky 2011 a 2013. Je těžké dělat výběr z více 
než 600 snímků. Opět nám šlo o zachycení co nejvíce obča-
nů naší vesnice. Kromě masek jsem se zaměřila na spolu- 
občany, kteří už nejsou mezi námi. I  když fašaňk náleží  
karnevalům, veselí až bláznovství, věřím, že rádi zavzpomí-
náte na ty, kteří byli jeho součástí, ale už nejsou mezi námi.

Text: Zuzana Dohňanská, Foto: manželé Kabrnovi
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Už před časem mě napadla myšlenka, představit několik z nejstarších domeč-
ků ve Vřesovicích, kterých je už opravdu málo. Kde jinde začít, než na nejvyšším 
a dle mého názoru nejhezčím místě Vřesovic - „NA GRUNTĚ“ pana doktora 
Valenty, kterého většině místních není potřeba představovat.

V  domečku, kterého součástí byly dvě místnosti a  hospodářská stavení se 
narodila stařenka pana Valenty - Františka Cveková již v roce 1895. Byla dce-
rou Melichara a Tekly Cvekových, kteří koupili stavení od neznámého majitele. 
Jak dlouho stál domek před jejím narozením se nepodařilo zjistit. Je postave-
ný z udusané hlíny a plev, bez použití cementu a vápna. Ve stavení se narodili 
a  vyrostli tři synové stařenky Františky Cvekové, (Josef, Jan a  Jaromír). Josef 
byl tatínek pana Valenty. V domku žili ve dvou malých místnostech stařenka 
Cveková s manželem a ve druhé místnosti jejich syn Jaromír s manželkou a tře-
mi dětmi. V roce 1974 darovala stařenka dům se všemi hospodářskými budo-
vami panu Valentovi. Mlatevna, chlévy a sklepy se postupně měnily na obývací 
prostory.

Ke stavení náleželo 6 hektarů půdy. 
Melichar Cvek tuto půdu okopával 
motykou při lucerně někdy až do 2-3 
hodin do rána. Postupně připravenou 
zem osázel ovocnými stromy. Ve spod-
ní části pozemku byla sušárna na ovo-
ce. Její délka byla až 35 metrů a vytá-
pěla se dřevem. Sušilo se v ní všechno 
ovoce, které se urodilo na  rozsáhlém 
gruntě. Zpracované a vysušené ovoce 
vozila stařenka dvakrát denně na tra-
kaři Židovi do  Bzence. Jedna cesta 
měřila přes polnosti 10 km, takže ji 
absolvovala 4-krát, dokonce s ročním 
dítětem. Nakojit dítě v poli bylo běž-
nou součástí desetikilometrových tras. 
Tatínek Josef Valenta v roce 1948 pojal 
za  manželku Vlastimilu Žižlavskou, 
dceru domkáře Žižlavského a  od  té 
doby bydleli na Palatě i se svými syny 
Josefem a Vlastimilem. Základní ško-
lu až do 4. ročníku pan Vlastík Valenta 
navštěvoval v  dnešní budově obecní-
ho úřadu. Tehdejším ředitelem školy 
byl pan Tichý a  třídní učitelkou paní 
Margita Tichá, na kterou má nejlepší 
vzpomínky. Pátou třídu už absolvo-
val v nově otevřené škole ve Vřesovi-
cích, druhý stupeň v  Osvětimanech 
a po rozdělení okresů v Ježově.

PŘÍBĚH CHALOUPKY

Obytná část postavená ze starých 
hospodářských stavení.

MUDr. Vlastimil Valenta
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60. a 70. léta rozhodně nepatřila k těm, která by nahrávala žákům se „škra-
loupem“ u rodinných příslušníků. I když byly výsledky pana Valenty ve škole 
nadstandartní, gymnázium nebylo možné absolvovat. Výběr škol byl výrazně 
omezen, a tak mezi zemědělkou a hornickou školou zvítězila zemědělka v Kro-
měříži. Studentů s podobným „osudem“ bylo více, co škole zabezpečilo skvělou 
úroveň. Studenti, kteří před horničinou upřednostnili zemědělku, byli mimo 
jiné nadaní v hudbě, sportu, atd. Ředitelem byl Dr. Nejedlý, což byl bratranec 
Víta Nejedlého. Po  úspěšném studiu i  maturitě v  roce 1971 směřovaly kroky 
na lékařskou fakultu J.E.Purkyně do Brna. Slib, který dal v patnácti letech dok-
toru Dunděrovi úspěšně završil a stal se doktorem medicíny.

V pátek 15.7.1977 započal svojí medicínskou dráhu v nemocnici v Kyjově, 
kde působil 26 let, z toho 13 let v roli primáře. Vybudoval nové urologické oddě-
lení včetně operačního sálu. Bohužel nemoc manželky si žádala zvýšenou péči 
a více času, proto odešel do privátní praxe, kterou vykonává dodnes. Paní Emil-
ka po dlouhých šestnácti letech nemoci ke konci minulého roku svoji životní 
pouť ukončila. Tři úspěšné dcery (Gabriela, Petra a Emílie) se rozprchly po svě-
tě, o to více si pan doktor užívá jejich občasné návštěvy.

Nelze nevzpomenout každoroční fašaňkovou obchůzku, které jsme se bohu-
žel v tomto roce museli vzdát. Celá trasa měří 11 kilometrů a „ NA GRUNTĚ“ 
u doktora Valenty je nejvyšší bod této „turistické“ trasy. :-) Hudebníci zahrají, 
někteří si zatančí, ale především nás čekají dobroty v podobě skvěle upraveného 
masa a koláčů, vlastnoručně upečených. :-) Za  takové dobroty by se nemuse-
la stydět žádná profesionální kuchařka. Posíleni dobrým jídlem a pitím se pak 
pouštíme do poslední třetiny fašaňkové obchůzky.

Za sebe, ale i občany Vřesovic bychom rádi popřáli panu doktoru Valentovi 
hodně zdraví a sil v práci lékaře i zemědělce „NA GRUNTĚ.“ Budeme se těšit 
na další setkání, nejenom to fašaňkové.

Text a foto: Zuzana Dohňanská 
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Krajkářství se dá bez nadsázky nazvat rodinným stříb-
rem České Republiky. První písemná zmínka pochází z 16. 
století. První krajkářská škola byla u nás založena v roce 
1889 ve Vamberku a svou činnost provozuje dodnes. Čes-
ká krajka jako jedna z mála ve světě se dokázala úsilím 
našich šikovných krajkářek rozvinout na krajku moderní. 
V dnešní době nalezneme krajku u částí módních návrhá-
řů, kteří jí zdobí své luxusní modely. Na některých krojích 
jižní Moravy lze taky najít krajku, co společně s výšivkami 
dokazuje zručnost, um a píli vesnických žen. 

PALIČKOVÁNÍ

Většinou si k  tomu sednu večer, kdy už se tak nepotí 
ruce...paličky pěkně ťukají o sebe, neruší televizi a krásně 
se u toho usíná, jak říká můj manžel. Protože paličkování 
už není koníček ale kůň, tak jako třeba rybáři, přes vánoce 
vždy dávám paličkování ,,spát“. Velmi mě potěší, když se 
vytvořené věci líbí a přinesou lidem klid, pohodu, radost 
a pohlazení po duši.

 Jitka Pazderová

12

Od malička mě bavily všechny ruční práce – to jsem zdě-
dila po mamince Evě. Nejdříve jsem si háčkovala na panen-
ky, potom šila, vyšívala dokonce i obrazy a pak jsem dlouho 
zůstala u pletení na stroji. Pletl i táta a velmi ho to bavilo, 
dokonce lepil i chemlonové obrazy. Pletení je však namá-
havé, zvlášť, když je stroj ztuhlý a také se z něj práší a hrká. 
Člověk musí být zavřený v místnosti sám. A tak maminka 
hledala další ruční tvorbu – jejím snem bylo naučit se palič-
kovat. Ještě v Dubňanech dala dohromady kroužek asi 8-mi 
,,holek“ a domluvila na učení paní Malou z Ratíškovic, kte-
rá má vystudovanou školu paličkování ve Vamberku. Holky 
krajkářky jsou nadšené dodnes, navštívily nespočet výstav 
ve Vamberku, Valmezu a Praze a také výstavy samy pořáda-
ly. V té době jsem byla doma na mateřské a tak jsem měla 
více času a paličkování mně přirostlo k srdci. Jdou upalič-
kovat nádherné věci jako obrázky, brože, šperky, ozdoby, 
vsadky do šatů, klobouk a v neposlední řadě krajka ke kro-
ji. Mamka mně předala vše, co uměla. Protože její zdravotní 
stav již delší dobu neumožňuje, aby se paličkování věnova-
la, alespoň listuje s radostí v knihách o paličkování a ráda 
o tom vypráví. Díky mamince paličkuji už přes 20 let a je to 
záliba na celý život.
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Milí vřesovjáci.
Měla jsem za úkol napsat vám něco o naší obecní knihov-

ně. Abych vám psala o tom, kolik je tady v knihovně knih, 
kolik čtenářů a kolik knih se ročně půjčí, je myslím si pro 
vás zbytečné a ani vás to nemůže zajímat. Takže začnu asi 
trošku jinak. Historií. 

Možná, že by vás mohlo zajímat, že služby knihovny 
byly zajišťovány po 2. sv. válce v Obecní knihovně ve škole, 
panem řídícím, Stanislavem Tichým a jeho ženou Margitou. 

Po zahájení provozu nové školy v roce 1962 byla v uvol-
něných prostorách staré školy zřízena Místní lidová knihov-
na. Od roku 1971 byla knihovnicí paní Milada Přikrylová 
a zapsáno bylo 60 čtenářů, v roce 1974 se stala knihovnicí 
paní Drahomíra Křemečková, zapsáno bylo 48 čtenářů, 
od  roku 1975 vedla knihovnu paní Zdislava Šňupíková, 
bylo zapsáno 32. V roce 1978 došlo ke stěhování knihovny 
z budovy staré školy do budovy na Malé Palatě. V  tomto 
roce bylo zapsáno 30 čtenářů Od roku 1983 až do dnešní 
doby jsem knihovnicí já, Karla Náplavová, tenkrát Vacu-
líková. V roce 1994 došlo ke stěhování knihovny z budovy 
na Malé Palatě do budovy Obecního úřadu a to do 1. patra, 
kde byla zrušena zasedací místnost a v roce 2003 se knihov-
na opět stěhovala z 1. poschodí Obecního úřadu do příze-
mí, kde je dodnes. V roce 2007 byl v knihovně nainstalován 
bezplatný internet. Historii knihovny sestavila a  zapsala 
kronikářka obce Vřesovice, paní Mgr.  Stanislava TICHÁ, 
já jí za to děkuji.

KNIHOVNA

No a teď se vrátím do současnosti. Možná jste si všim-
li, že počet zapsaných čtenářů pořád klesá a  zastavil se 
na dnešních 15. Vypadá to, že jsem špatná knihovnice, když 
do knihovny chodí tak málo čtenářů, ale chyba lávky. Není 
to tak. Je to touhle hloupou, uspěchanou dobou, ve které je 
jednodušší a rychlejší použít dnešní techniku a nechat SE 
bavit. Nemyslete si prosím, že jsem nějaký zpátečník, kte-
rý neuznává pokrok a techniku. Televize, počítače i mobily 
jsou jistě velikými pomocníky a  dnes se bez nich neobe-
jdeme, ale je to i droga, po které lenivíme a krade nám čas. 
Přitom máme na opraveném Obecním úřadě tak parádní 
zrekonstruovanou knihovnu plnou krásných knih o  kde-
čem. Přijďte se podívat, jaká hezká, prosvětlená a prostorná 
místnost vznikla ze dvou stísněných kamrlíků. Přijďte, jen 
tak ze zvědavosti a třeba si půjčíte knížku, jen tak, ze zvěda-
vosti a třeba se do ní začtete, jen tak, ze zvědavosti a zjistíte, 
že je paráda, sednout si do křesílka do stínu pergoly a číst si. 
Probuďte svoji fantazii a nechte písmena, ať vám vykreslí to, 
co vás zajímá a co se vám líbí. Je spousta možností, jak vám 
mohu zajistit i takové knížky, které v naší knihovně nena-
jdete a zajímají vás. Stačí jen přijít, kouknout a informovat 
se. Takže. Přijďte. Budu se na vás těšit.

Kája Náplavová-knihovnice

ZVEME NAŠE ČTENÁŘE DO NOVĚ
ZREKONSTRUOVANÉ KNIHOVNY
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Když jsem se jako „náplava“ přistěhovala do Vře-
sovic, naskočila jsem už do  rozjetého vlaku. :-) 
Děvčata organizovala programy, které se postupně 
rozšiřovaly i  měnily, dle zájmu obyvatel Vřesovic. 
Některé programy byly navštěvovány více, jiné 
méně a někdy nám bylo líto, že hezká akce si nena-
šla více příznivců. Akce, která rozhodně nedostat-
kem návštěvníků nestrádá je Den dětí. Počty ros-
tou každým rokem a  rekordní návštěvnost v  roce 
2019, která činila 430 dětí, k tomu doprovod rodičů 
i prarodičů, nás téměř zaskočila. Každá organizo-
vaná akce si žádá přípravu, ale na Dni dětí se pracu-
je několik měsíců. Podílí se na ní nejenom děvčata 
z Babulí, ale nepostradatelnou součastí jsou muž-
ské protějšky, kteří zastřešují především technické 
zázemí celé akce. Mnohé technické součásti jsou 
opravdu skvěle promyšlené a  vyrobené a  podob-
ně jako maskoti z „dílny“ pana Jaroslava Tomeška, 
vzbuzují obdiv i  uznání návštěvníků. Několika-
měsíční příprava se pak počínaje čtvtkem a konče 
nedělí realizuje na Hodonínské táborové základně. 
Je úžasné, že v  tyto dny se sejde skvělá parta lidí 
od nejmladších po důchodce a každý přispívá svým 
dílem ke zdárnému průběhu dětského dne. Podě-
kování patří všem, podílejícím se na dovozu, odvo-
zu, stavění, vaření, přípravě stanovišť, ozvučení, 
chystání dřeva a udržování ohně. Poděkování patří 
taky výdejcům cen a  špekáčků, výčepu, „kucha-
řům“, pokladním, hasičům z  Osvětiman a  Vřeso-
vic a  taky sponzorům, bez kterých by nebyl tento 
den nejen skvělý, ale i štědrý. Akce je podporovaná 
zastupitelstvem obce a  starostou panem Liborem 
Pazderou a  nelze kromě děvčat z  Babulí nevzpo-
menout skvělé organizační zastřešení paní Lenkou 
Chromkovou.

 Text a foto: Zuzana Dohňanská

BABULE
UŽ 10 LET  
NA SCÉNĚ

14
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SPOLEK BABULE
Oficiálně byl zapsán do  obchodního rejstříku v  únoru 

2011. Počátek Spolku Babulí se zrodil v roce 2010. Za myš-
lenkou a na  jeho počátku stála paní Marie Žáčková. Jeho 
hlavním záměrem bylo oživení dění v  obci. V  prvních 
letech se organizovalo až 8 akcí ročně. Byly to velikonoč-
ní a vánoční výstava, maškarní diskotéka pro děti, dětský 
den, harmonikáři, letní noc, posezení u cimbálu, dílničky, 
mikulášská nadílka a spoluúčastné jsme byly u organizova-
ní fašaňku a hodů. Spolek Babule byl u zrodu a stále pod-
poruje dětský folklórni soubor Vřesovjánek. Zkoušely jsme 
akce jako „Čaj o páté“, ale tyto se postupně vytratily.

Naší největší akcí, kterou pořádame každoročně a moc 
se všichni na ni těšíme, je dětský den. V loňském roce měl 
být výroční 10.ročník. Bohužel, Covid nám tuto oslavu 
zhatil a  v  letošním roce nám taky nebylo umožněno jej 
uskutečnit. Chtěly jsme připomenout předešlé ročníky dis-
ciplínami, které v předchozích letech nejvíc zaujaly. Bohu-
žel „BEST OF“ se znovu nedalo uskutečnit. Alespoň touto 
formou a  fotkami především z  posledních ročníků si lze 
připomenout naše dětské dny.
Rok 2011 – PIRÁTI, postavena pirátska loď (120 dětí)
Rok 2012 – KOLEM SVĚTA ZA 80 MINUT (200 dětí)
Rok 2013 – DOBÝVÁNÍ PRINCEZEN 
Rok 2014 – LETNÍ VŘESOLYMPIÁDA

Rok 2015 –  CESTA DO  PRAVĚKU – přiblížili jsme život 
pravěkých lidí v  době, kdy neznali elektřinu, 
plyn, ani mobily. :-)

Rok 2016 – INDIÁNI
Rok 2017 – PEVNOST VŘESBOYARD
Rok 2018 – ZIMNÍ VŘESOLYMPIÁDA
Rok 2019 –  HARRY POTTER. V  tomto nám pomohly 

děti, které znají příběh opravdu dokonale. :-) 
Návštěvnost rostla rok od roku a poslední DD 
počtem 430 dětí překonal všechna očekávání.

Dětské dny nenavštěvují jenom děti naše a  z  blízkého 
okolí, ale jezdí i  ze vzdálenějších okresů a  dokonce jsme 
zaznamenali návštěvníky z Trutnova i Prahy. Jsme nesmír-
ně rády, že DD se těší tak velké oblibě. Musím podotknout, 
že všechny dekorace, rekvizity, kostýmy … je dílo nás všech, 
kteří se na DD podílí a rozhodně to není zanedbatelné čís-
lo. Za kvalitu, nápady, provedení patří dík nejen členkám 
spolku Babule, ale i  členům TJ Sokol Vřesovice, hasičům 
z Osvětiman i Vřesovic, obecnímu úřadu Vřesovice, spon-
zorům a  taky manželům, partnerům, kamarádům a  zná-
mým. Dík patří Unispotu Hodonín, Wiki Kyjov, Maryši 
Rohatec a  dalším sponzorům, bez kterých by nebyl DD 
takový, jaký je. Věřím, že nepříznivá situace brzy pomine 
a opět se budeme setkávat na skvělých akcích. 

Za spolek Babule: Lenka Chromková
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CESTA DO PRAVĚKU
Vzpomínka na dny dětí, na kterých se nebavily jenom děti... :-)

INDIÁNI

PEVNOST BOYARD
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ZIMNÍ OLYMPIÁDA

HARRY  
POTTER
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VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE  
KČT VŘESOVICE 

V neděli 13.6. 2021 v 15 hodin uspořádal Klub českých 
turistů odbor Vřesovice v  přístavbě školy ve  Vřesovicích 
výroční členskou schůzi.

Program schůze byl veden podle daného plánu. Zpráva 
o činnosti KČT v roce 2020, hospodaření KČT, plán na rok 
2021 a jiné.

KČT odbor Vřesovice ocenil ČESTNÝM UZNÁNÍM 
ODBORU a věcným darem Stanislava Jakubíčka a Richar-
da Dvořáka za dlouholetou úspěšnou a obětavou práci pro 
turistiku.

U příležitosti životních jubileí, které oslavili v roce 2020, 
převzali blahopřání od KČT Vřesovice Pavel Janošec, Sylvie 
Konečná, Richard Dvořák, Jaroslav Tomešek, Vlasta Poláš-
ková, Andrea Kudrnová, Lukáš Vaculík a Leontýna Kožůš-
ková.

VEŘEJNÝM UZNÁNÍM ZA  ZÁSLUHY O  TURISTI-
KU byla oceněna Sylvie Konečná, Pavel Janošec a Jaroslav 
Tomešek.

ČESTNÝM UZNÁNÍM – ZA  ROZVOJ A  PODPORU 
TURISTIKY byla oceněna Vlasta Polášková.

V  soutěži o  nejaktivnější členy KČT Vřesovice za  rok 
2020 byli oceněni Lukáš Vaculík, Miroslava Pavlechová 
a Jaroslava Výstupová.

Výroční členské schůze se zúčastnilo 41 členů KČT. KČT 
odbor Vřesovice má nyní 60 členů.

Výbor KČT Vřesovice

PUTOVÁNÍ MORAVSKÝM SLOVÁCKEM

KČT Vřesovice uspořádal v  sobotu 26. června 2021 již 
19. ročník turistické akce „Putování Moravským Slovác-
kem“. Trasy 5,8,13, 17 a 25 km pro pěší, 14 a 45 km pro cyk-
listy. Každý účastník obdržel na  startu mapku s  popisem 
trasy. Účast 205 turistů z 43 obcí a měst.

Nejmladším účastníkem byla Noemi Machalová z Vře-
sovic, nejstarším Josef Sedlář z  Kyjova, nejvzdálenějším 
Věra Zbořilová z Poříčan a nejpočetnější rodina byla rodi-
na Hany Houšťavové z Vřesovic. Nejpočetnější výpravy při-
šli z Vřesovic, Kyjova, Brna a Hodonína. Všechny účastní-
ky zdobila v cíli originální plaketa a diplom, tradičně byli 
odměněni hodnotnými cenami nejmladší, nejstarší, nej-
vzdálenější účastníci a  také nejpočetnější rodina na  akci. 
Účast se všem započítává do  soutěže o  zlatého turistu  
2017-2021.

Celou turistickou akci zdokumentovala regionální tele-
vize TV Slovácko.

 Miroslav Vaculík, předseda KČT Vřesovice 
 Foto: Gabriela Kabrnová 

TURISTIKA
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PO ZELENÉ NA RANŠPERK A BRADLO TURISTIKA

Na  hoře Bradlo se také stalo letecké neštěstí, a  to 
30. listopadu 1952. Havarovalo zde letadlo 1. letecké-
ho dopravního pluku v  Praze, Douglas D-21 Dakota. 
K  havárii došlo krátce před devátou hodinou večer-
ní, kdy posádka ve velmi špatném počasí ztratila kurz 
na trase Praha-Brno. Posádka v domnění, že se nachá-
zí někde v  prostoru Kyjova, chtěla kurz upravit, stroj 
otočit a následně přistát v Brně-Tuřanech. Že má pod 
sebou chřibské pohoří, bohužel netušila. Při klesání 
došlo k  nárazu do  jižní části svahu Bradla, asi 2,5 km 
od obce Vřesovice. Letoun byl zničen a v troskách zahy-
nulo všech pět členů posádky. V místě pádu letadla, asi 
100m pod vrcholem, je značená cesta a menší pomníček 
na tuto smutnou událost.

Jedná se o  státní turistickou značku, která vychází ze 
středu obce a  prochází do  Podchřibí a  dále pokračuje 
do Chřibů ke hradisku, kde stával v minulosti hrádek Ran-
šperk. (370m.n.m.).

I  když zde nyní už neuvidíme žádné kamenné zdi ani 
dřevěné palisády, dochovaný terén nás přesto nenechá 
na pochybách, že se nacházíme v areálu starého hradiště.

Jeho centrální část má tvar oválu s délkami osí 30 a 15 
metrů. Kolem něj je možné pozorovat vnitřní příkop o šíř-
ce asi 10 metrů, který je lemován valem, změněný v terénní 
stupeň. V severní částí je patrné zdvojení valu, které už ale 
neobíhá celý centrální pahorek. Vzhledem ke kamenitému 
podloží jihovýchodní části svahu je možné, že byl zdej-
ší kámen těžen na základové zdi a věže hradu. Zbylé části 
hradu byly pravděpodobně dřevěné.

Otazníkem zůstava, kdy byl hrad vystavěn a  za  jakých 
okolností zanikl. Můžeme zohlednit jen minimum infor-
mací, které ale přece jen o životě Ranšperka něco vypoví-
dají. Jeho význam byl zřejmě spojený s  obchodní cestou 
spojujíci Velehrad a Uherské Hradiště s Brnem, přes Osvě-
timany, Vřesovice, Bohuslavice a Bučovice. Mohl být stráž-
ním hradem nebo místem, kde se vybíralo mýtné.

Středověká keramika, která byla na Ranšperku nalezena, 
spadá převážně do 13.století, z čehož můžeme usuzovat, že 
hrad patrně vyhořel, nebo byl zničen vojensky počátkem 
14. století.

A tak se tady pořád říká „pod hradem, hradišťkem“ a tím 
pádem Ranšperk nad Vřesovicemi dosud existuje, byť jen 
ve vzpomínce zjitřelé fantazie.

A víte, že existovala i vesnice Ranšperk? V Ranšperskom 
podhradí, na březích malého chřibského potůčku vyrostla 
vesnice Ranšperk, která byla jistě s hradem majetkově spo-
jena. Poprvé se vesnice připomíná roku 1370, kdy ji mar-
krabě Jan Jindřich odkázal spolu s lesy klášteru sv. Tomáše 
v Brně.

Ještě nějakou dobu po  zániku hradu existovala osa-
da Ranšperk, kterou od roku 1370 vlastnil ze dvou třetin 
klášter sv. Tomáše. Zbylá třetina patřila koncem 14. století 
Vaňkovi z Boskovic, který ji roku 1391 prodal Jindřichovi 
ze Zástřizlí.

Zelená turistická značka pokračuje dále k  rozcestí pod 
Bradlem a na vrchol Bradla (543 m n.m.), kde v minulosti 
do roku 1972 stávala dřevěná rozhledna, ze které byl krásný 
výhled na všechny světové strany. 

Miroslav Vaculík, předseda KČT Vřesovice

Na  Bradlo je zelené značení. Trasa vede přes Jasénky, kolem Ranšperku, 
lesem až pod samotný kopec Bradlo. O Ranšperku a vesnici se stejným jmé-
nem se můžeme dočíst z více zdrojů, bohužel informace se liší a jednotliví his-
torici nejsou jednotní. Nabízíme informace z  pohledu KČT Vřesovice, kteří 
na Bradlo začali organizovat každoroční výstupy.
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JAKUB KLIMEK, první kronikář a starosta obce Vřesovice 
O prvním kronikáři a  taky starostovi obce Vřesovice, panu Jakubu Klimkovi, už byla zmínka ve zpravodaji 2/2019. 

Na základě tohoto příspěvku dal o sobě znát přímý potomek Jakuba Klimka, pan Eduard Klimek z Otrokovic, který nám 
zaslal fotografie a staré knihy. Jedná se o zápisy ze zasedání tehdejšího „zastupitelstva obce“ a další materiály, s kterými vás 
budeme postupně seznamovat. Panu Eduardu Klimkovi moc děkujeme. Osobně mě hodně zaujala fotografie rodiny býva-
lého kronikáře a starosty, kterou vám nabízíme. Rozsáhlejší článek o historii naleznete v zimním čísle zpravodaje. Zatím 
alespoň krátká připomínka o bývalém panu starostovi, který měl kromě holčiček jediného syna. Chlapec sedí na klíně 
babičky v dívčím oblečení. Je prvním z rodu Eduardů Klimků a tohle jméno nesou už čtyři generace.

Krátké připomenutí z bývalého zpravodaje:

„Uznesením obecního zastupitelstva ze dne 
7. 3. 1926 byl jsem já, Jakub Klimek, malo-
rolník a  t.č. starosta obce Vřesovice, used-
lý na  čísle 23 ustanoven prvním kroniká-
řem zdejší obce. Jsem zdejší rodák, narozen  
27. května 1875, chodil jsem pouze do obec-
ní školy od šesti do čtrnácti let. Vyučiv se pak 
řemeslu kovářskému, cestoval jsem občas jako 
tovaryš po různých zemích bývalého Rakouska 
a jižního Německa až do 26. roku svého věku 
a byl vždy zvědav na cizí kraje, jejich obyvate-
le, mravy a řemesla. V roce 1901 zakotvil jsem 
ve své rodné obci a oženiv se na malorolnícke 
hospodářství. Zřídil jsem si i kovárnu v domě 
číslo 23, kde jsem provozoval své řemeslo až 
do světové války v roce 1914.

JAK NA FINANCE V COVIDOVÝCH ČASECH?

Pan Mgr. Vlastimil Havránek se věnuje finančnímu poradenství už 13 let a za tento čas nabídl pomoc už stovkám 
svých klientů. Zorientovat se a vyřešit někdy zapeklitou finanční otázku znamená umět se pohybovat na finančním 
trhu, ale především umět přistupovat zodpovědně k vlastním financím. Bohužel finanční gramotnost u mnohých oby-
vatel je hodně nízká a pak se dostávají do těžkých životních situací a dluhů, ze kterých lze těžce hledat řešení. Finanční 
poradenství obnáší vzdělávání a učení práce s financemi, jak být finančně nezávislý a připravený na jakoukoliv životní 
situaci. Individuálně lze ukázat, jak nastavit rodinné rozpočty. Nabízíme vám pár užitečných rad z finanční gramotnosti 
užitečné rady na hospodaření s financemi i ve složitých covidových časech.

Zkrátka je nyní velmi vhodná chvíle se zamyslet nad tím, 
jestli je náš rodinný rozpočet dostatečně silný na  to, aby 
unesl další podobnou ránu. Je to samozřejmě individuální 
pro každou rodinu, ale je několik pravidel, kterými je dobré 
se řídit, ať jste ředitel firmy nebo její zaměstnanec či podni-
katel. Uvedu alespoň pár z nich:

Neutrácím vše, co vydělám, ale část prostředků si vždy 
odkládám a vytvářím si tak finanční rezervu na horší časy. 
Přitom není dobré mít vše uloženo v penězích, protože ty 
každý rok ztrácejí s inflací svou hodnotu. Proto ve své bance 

mám uloženu jen nezbytnou rezervu, která odpovídá výda-
jům rodiny zhruba na 6 měsíců.

Zbytek mých peněz by měl pracovat tak, aby se úspo-
ry zhodnocovaly alespoň na  úrovni inflace (to je alespoň 
2 % ročně) nebo ještě lépe. Na to slouží dnes velmi dobře 
propracované a bezpečné nástroje, které se nastaví přesně 
podle vašich plánů a pak pracují jinak s penězi, které bude-
te potřebovat už třeba za rok a jinak s penězi, které chcete 
třeba dát svým dětem za 6 let a jinak s penězi, které budete 
potřebovat na zajištění svého stáří za 20 let. 
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Složitější situace, které nezvládnu sám, si pojistím ve své 
životní pojistce. Jedná se většinou o případ invalidity, smr-
ti, dlouhodobé pracovní neschopnosti, trvalých následků 
po závažném úrazu atd. Pokud se mi v takové chvíli sní-
ží příjem, potřebuji, aby mi někdo doplatil chybějící zby-
tek, a to udělá jedině pojišťovna, pokud si tuto službu u ní 
předem koupím. Taková kvalitní pojistka stojí většinou 
zhruba desetinu toho, co člověk vydělává. Takže pokud 
vydělávám v čistém např. 20.000 Kč, pak dobře nastavená 
pojistka mě bude stát přibližně 2.000 Kč/měs a mé rodi-
ně zajistí stálý příjem 20.000 Kč/měs, i  když budu třeba 
rok marodit nebo budu doživotně v  invalidním důchodě 
nebo kdybych zemřel. Pokud má někdo doma pojistku, 
za kterou platí např. 400 Kč/měs, tak na takovou pojistku 
se spolehnout nedá. A ještě si pamatujte, že pojistky nejsou 
vhodné na spoření. Pokud si spoříte v nějaké pojistce, tak 
to nedělejte. Je to velmi předražený způsob, jak ukládat 
peníze a po čase lidé zjistí, že díky průběžným poplatkům 
mají na účtu mnohdy ještě méně, než tam vložili. 

Neberu si půjčky. Jediné, kde má smysl si půjčit je hypo-
téka na  bydlení, kde je úrok pod 3 % ročně. V  takovém 
případě je lepší si hned koupit na hypotéku vlastní byt či 
dům než si na  dům roky šetřit, utrácet přitom za  nájem 
a  pak ještě zjistit, že se mezitím ceny nemovitostí a  sta-
vební materiály zdražily např. O 30 %. Pokud si z nějaké-
ho důvodu musíte vzít jinou půjčku než na  bydlení, tak 
se určitě poraďte s nezávislým finančním poradcem, který 
má vaši důvěru. Přičemž slovo „nezávislý“ bych zdůraznil. 
Poradce, který dělá půjčky jen pro danou banku či společ-
nost, je na ní závislý a bude vám chtít prodat svůj produkt, 
i když není pro vás výhodný. Nezávislý poradce se pokusí 
najít napříč všemi společnostmi tu nabídku, která je pro 
vás nejvýhodnější. Pokud se však rozhodnete si půjčku 
vyřídit sami bez poradce, tak se dobře dívejte na parame-
tr RPSN, který je u půjčky vždy uveden. Často zjistíte, že 
RPSN je třeba 20 %, což znamená, že za každou půjčenou 
stokorunu vrátíte po roce 120 Kč. Není nic výjimečného, 
že lidé v  nouzi podepíšou nějakou půjčku, kterou pak 
nejsou schopni splácet. Často se setkáváme s  půjčkami, 
které jsou lichvářské a mají úrok několik desítek procent 
a někdy dokonce i několik stovek procent. Takže si půjčíte 
třeba 10.000 Kč a pak během dvou let na splátkách vrátíte 
třeba 60.000 Kč, a to je šílené.

Pojistím si svůj majetek. Musím mít pojištěn svůj dům 
na dostatečně vysokou hodnotu, abych si v případě nějaké 
katastrofy mohl postavit stejně kvalitní dům nový. Tako-
vá pojistka stojí ročně jen cca 0,1 % z  ceny nemovitosti.  
Takže pokud mám např. dům za 4 mil Kč, pak kvalitní roč-
ní pojistka mě bude stát cca 4.000 Kč. Pokud si chci pojistit 
i vybavení domácnosti, tak musím připlatit ještě pár tisíc 
ročně navíc. Podle statistik je jeden ze tří domů zcela nepo-
jištěn, druhý je pojištěn na nízkou částku a jen jeden ze tří 
je pojištěn přibližně správně. Pokud jste pojistku sjednávali 
před více než pěti lety, tak doporučuji provést její aktuali-
zaci. Myslím, že po čerstvé zkušenosti s  tornádem, které 

se objevilo jen 30 km od naší obce, není třeba vysvětlovat 
smysluplnost tohoto typu pojištění. Mohu již nyní potvr-
dit, že všichni naši klienti, kteří utrpěli následkem tornáda 
v  postižené oblasti jakoukoliv škodu, budou odškodněni 
v  plném rozsahu, a  to včetně nákladů na  náhradní uby-
tování. Nikdo z nich není odkázán na pomoc státu nebo 
nějaký výnos dobročinné sbírky.

A mohl bych pokračovat ještě hodně dlouho např. o tom, 
jaký význam má dnes penzijní připojištění, stavební spoře-
ní, pojištění odpovědnosti, dlouhodobé a střednědobé plá-
nování investic. Dále bychom se mohli bavit o tom, jak se 
bude dařit státu poté, co se v minulém roce rekordně zadlu-
žil, jaký to bude mít dopad na náš daňový systém, na hod-
notu peněz a v neposlední řadě na náš budoucí důchodový 
systém. Jedno je jisté, stát mnoha lidem v  minulém roce 
pomohl velkorysými dotacemi a  úlevami, protože si to 
mohl dovolit jednou udělat. Avšak představa, že se to bude 
ve stejném rozsahu opakovat i příště, je zcestná. Pokud při-
jde třetí vlna Covid nebo jakákoliv jiná nepředvídatelná 
situace, nebude stát donekonečna schopen za nás tahat hor-
ké kaštany z ohně a je na odpovědnosti každého z nás, jak 
se na budoucnost připravíme. Važme si toho, že nemáme 
válku a  neřešíme žádný opravdu mimořádně složitý pro-
blém, a že si můžeme vlastními silami zajistit to, abychom 
se i  v  budoucnu měli vždy minimálně stejně dobře jako 
nyní. Začněte to řešit co nejdříve, protože lidská paměť je 
hodně děravá a časem bychom opět mohli podlehnout ilu-
zi, že nás v budoucnu už žádná velká krize nečeká. Bohužel 
je jisté, že dříve či později zase nějaký problém přijde. Buď-
te na něj připraveni. Pokud s čímkoliv budete chtít pomoct, 
tak se ozvěte. Níže uvádím kontakty na sebe. Jsme s celým 
týmem připraveni Vám poradit. Běžně provádíme kontrolu 
nastavení vašich smluv a audit vašich rodinných financí. Je 
vždy lepší vše včas správně nastavit než na poslední chvíli 
hasit požár, když už něco hoří.

Jsem držitelem všech potřebných certifikátů České 
národní banky, takže jsem oprávněn vám odborně radit 
v oblasti pojištění, úvěrů, penzí, investic, stavebního spo-
ření i cenných kovů. Navíc jsem již tři roky držitelem pres-
tižního mezinárodního certifikát EFA (Evropský finanční 
poradce), čímž se řadím mezi cca 300 poradců v ČR, kteří 
tento titul mají právo nosit. V naší kyjovské kanceláři vel-
mi dbáme na kvalitu odváděné práce a odbornost našich 
poradců. Těším se, že se s některými z vás brzy potkám.

Každoročně přednáším o finanční gramotnosti na růz-
ných školách. Letos chystám na  podzim sérii přednášek 
pro gymnázium v Kyjově. S vedením obce Vřesovice jsme 
se dohodli, že bychom na podzim či v zimě udělali před-
nášku nebo několik přednášek o finanční gramotnosti pří-
mo pro zájemce z Vřesovic, abychom vám předali pár dob-
ře míněných rad a případně vás varovali před zbytečnými 
chybami, které by vám mohli zkomplikovat život. Přeji 
vám příjemné léto.

Mgr. Vlastimil Havránek, 
vlastimil.havranek@froglet.cz, tel: 728 518 554
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Když se řekne včela, většina si představí včelu medonos-
nou, která žije v úlu a vyrábí med. Mezi opylovače, což je 
jejich nezastupitelná role, však patří i mnoho jiných druhů 
hmyzu jako např. včelky samotářky. Jsou menší, nema-
jí stálá bydliště, neprodukují med a přesto hrají v přírodě 
důležitou roli. I ony sbírají nektar a pyl z květů a také rost-
linný olej. Ke  sběru nektaru jim slouží sosák s  jazýčkem. 
Včely nasátý nektar spolknou a v hnízdě vyvrhnou do plo-
dové komůrky, nektar i pyl tak slouží jako potrava pro včelí 
larvičky i pro dospělé včely. Jsou velmi důležití opylovači. 
Včelky samotářky jsou mírumilovné a plaché, nemusíte se 
jich tedy vůbec bát. Samičky sice mají žihadlo, ale opro-
ti včele medonosné je obvykle drobnější a  ani jejich jed, 
kterým se včely brání proti nepřátelům, není zdaleka tak 
silný. Včelky samotářky na vás jen tak nezaútočí, bránit se 
budou jen v případě, když byste je vzali do ruky a omylem 
zmáčkli. Díky těmto vlastnostem jsou skvělými společníky 
i  na  zahradě s  dětmi a  domácími mazlíčky. Samotářky si 
nestaví žádná velká hnízda, hodně z nich využívá již exis-
tující dutinky, díry a škvíry. Nemusíte tak mít obavy, že by 
vám poničily zahradu nebo dům či chatu. Používají mate-
riál, který je k dispozici a který jim vyhovuje podle jejich 
ekologických nároků (hlína, písek, rostlinná vlákna, dutin-
ky ve dřevě, stébla rákosu ….)

Domky pro včelky samotářky
Možná už jste si všimli, že se na  trhu objevují „hmyzí 

hotely“. Mimo jiné mohou ubytovat i  včelky samotář-
ky, pokud obsahují vhodné dutinky, protože i  těm ubývá 
v  přírodě vhodné prostředí k  životu a  přichází o  místa, 
kde by mohly založit další generaci včelek. Domeček pro 
včely samotářky si můžete i  vyrobit. Na  internetu najde-
te spoustu návodů, jak domek smontovat. V základu je to 
konstrukce ze dřeva, do které si naskládáte různý materiál 
(stébla rákosu, dřevo s vyvrtanými dírkami, cihly s otvo-
ry…). Ať kupovaný, nebo doma vyráběný domek by měl 
mít stříšku s přesahem, aby do něj nepršelo. I  tak ale nic 
nezkazíte, když ho v  období, kdy už není hmyz aktiv-
ní (podzim až zima), přemístíte dočasně na nějaké suché  

místo. Včelí zárodky mají rády sucho a  chladno, ale ne 
mráz. Před příchodem jara ho pak vraťte zpátky, aby mohly 
včelky v pohodě vylétnout. Dutinky pro samotářky by měly 
mít průměr 3 až 8 mm. Pokud zvolíme více různých prů-
měrů, domek osídlí více různých druhů samotářek. Zadní 
strana domku (dutinek) musí být plná, průchozí dutin-
ky samotářky neosídlují vůbec, nebo jen zřídka. Na délce 
dutinky nezáleží.

Co potřebují včelky k  životu kromě bydlení? Samo-
zřejmě něco dobrého k snědku. Žádná včelka nepohrdne 
rozkvetlou loukou plnou pestrobarevných květů. Pro včely 
jsou nejvhodnější původní druhy rostlin, žádná exotika, 
ať je to luční kvítí, bylinky, keře nebo stromy. V zahradě, 
kde se chcete radovat z přítomnosti včelek samotářek, ale 
i  jiného hmyzu, se vyvarujte používání pesticidů a  jiných 
chemikálií. Na takovéto látky jsou nejen včely velmi citlivé.

Na některých místech je evidentně vidět úbytek ovoce. 
Jednou z příčin je chladné počasí v době květu, ale včela 
medonosná, podobně jako včelky samotářky vyhledávají 
místa plné květenství lučního i květenství stromů.

Jak pomoci včelkám?
Každý, kdo má vlastní zahradu je potenciální včelí 

hrdina. Stačí vysazovat pestrou směs rostlin, aby zde byl 
dostatek kvetoucích zdrojů od  jara až do  podzimu. Hodí 
se kombinace ovocných stromů, zeleniny, hluchavek, nebo 
vysazení vrby, která kvete už zjara. Vhodné jsou druhy 
stromů a  keřů, které poskytují včelkám dostatek potravy 
i v pozdním létě. A samozřejmě bez chemie !!!

Kdo chce mít od jara do podzimu krátký trávník, může 
kvůli včelám zkusit tzv. etapový střih. Jednoduše vždy 
poseká jen část pozemku, zatímco na tom druhém budou 
včelí hody.

A co můžeme udělat doopravdy v každé zahradě? Hmyzí 
domeček a jeden, nebo více ostrůvků lučních květů. Překva-
pení v podobě krásného květenství původních luk, včelek, 
čmeláků, motýlů a  jiného hmyzu bude odměnou pro vás 
a živým divadlem pro vaše děti.

VČELKY BEZ NÁS  
ŽÍT MOHOU,  
MY BEZ NICH NE.
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Vysaďte medonosné rostliny pro včely a čmeláky.  
Jejich květy potěší i vás.

Zahrada na první pohled plná krásných a barevných květů ještě nemusí 
být pravým rájem pro užitečný hmyz. Většina přešlechtěných květin a keřů 
má pouze sterilní květy a pro včelky i čmeláky má jenom minimální význam. 
Proto je důležité vysazovat na zahrady medonosné rostliny. Jinak jen těžko 
získáme bohatou úrodu ovoce, květy ovocných stromů se nedočkají opylení. 
Včely a  čmeláci na  naši zahradu jen tak nepřiletí, musíme je umět dobře 
nalákat na květy plné nektaru.

Obyčejná krása se moc nenosí. Vysazování nešlechtěných rostlin má pro 
užitečný hmyz velký význam. Přešlechtěné rostliny mívají krásné, velké kvě-
ty, které jsou však v mnoha případech sterilní. Kvůli šlechtění ztratily nektar. 
Během jara a  léta kolem nich neuvidíte létat, včelky, čmeláky ani motýly. 
Na první pohled dokonalé květy jim totiž nemají co nabídnout. Na druhou 
stranu původní rostliny, které nebývají tolik atraktivní pro naše oko, se včel-
kám jeví jako nektarový ráj.

První stránka byla věnovaná především včelkám samo-
tářkam i když mají s včelou medonosnou hodně společné-
ho. Potrava včel se skládá z nektaru a pylu. Z nektaru vzniká 
med a z pylu včely vytvářejí mateří kašičku, ze které získá-
vají aminokyseliny, lipidy, vitaminy a minerály. Proto je pro 
ně důležitá pestrá směs květů. Má totiž velký vliv na zdraví 
a odolnost včelstev. Velké lány monokultur včely oslabují.

Jaké rostliny tedy užitečný hmyz miluje?
V každém případě bychom neměli zapomínat na první 

jarní potravu včel, a tou bývá vrba jíva, později hlohy, trnky 
a také obyčejné špendlíky neboli slivoň mirabelka. Opomí-
jené ovoce, které dnešní děti znají už jen málo. Přitom žluté 
i červené špendlíky jsou velmi chutné. Zapomínat bychom 
neměli ani na ostatní ovocné stromy a keře, ale ty se naštěs-
tí na  našich zahradách stále ve  velkém pěstují. Rozkvetlé 
koruny třešní, jabloní i hrušní včely doslova zbožňují. Bez 
nich bychom se oblíbeného ovoce jen stěží dočkali.

Pan František Kytlica z Tlumačova včelaří na Zlínsku, 
v nadmořské výšce 200 metrů, což odpovídá klimatu Vře-
sovic. Z  jeho příspěvku v  časopise „Včelařství“ vybírám. 
„Kolem včel jsem se pohyboval od 12 let u  svého dědeč-
ka, který mě zasvětil do jejich chovu. Vedle toho jsem mu 
pomáhal vysazovat včelařské dřeviny, vrby, akáty a podob-
ně. Na jaře je v naší přírodě zatím dostatek pylu a nektaru, 
i zde se však situace zhoršuje. Důvody jsou především časté 
sečení travních porostů a úbytek ovocných stromů. Z jar-
ních květin mě zaujala čemeřice smrdutá. Květy lákající 
včely se otevírají už v lednu, běžně však v únoru až dubnu. 
Z keřů mezi prvými kvete kalina vonná, která krásně voní. 
Bohužel po odkvetu lip už včelky moc veliký výběr nemají. 
Pan Kytlica proto doporučuje výsadbu stromu a keřů, kte-
ré tuto mezeru zaplní a poskytnou snůšku tolik potřebnou 
pro zajištění dlouhověkých generací včel. Patří sem Evodie 
Daniellova, která kvete od konce července do září a které 
se říká včelí strom. Pochází z jihovýchodní Asie.

Další dřeviny, které autor uvádí je Jerlín japonský a Svitel 
latnatý. Stromy kvetou v červnu až září. Podobně jako keř 
Krušina olšová. Uvádí se, že se jedná o jeden z nejlepších 
nektarodárných keřů. Ke keřům, které kvetou až do října 
patří Ořechokřídlec clandonský a Drmek obecný. Z  trva-
lek jsou vhodné sléz maurský, nebo různé druhy hvězdnic. 
Pokud chcete vysazovat tyto keře a stromy na zvěři přístup-
ném místě, je nutné je chránit proti okusu. Ke  kořenům 
je vhodné navysoko namulčovat jemně nasekanou trávu. 
Nemusí se tolik zalévat a  časem tlející tráva působí jako 
hnojivo. Mladé stromky je rovněž dobré minimálně šest let 
chránit nátěrem nebo vhodným obalem.“ 

Na  současném stavu včelstev, hmyzu, ptactva a  dal-
ších živočichů má lidstvo lví podíl. Systém hospodaření je 
na hony vzdálený starým sedlákům, kteří především pečo-
vali o půdu, vysázeli remízky, keře a stromy. Narušili jsme 
biologickou rovnováhu, což se odráží na  stavu včelstev 
a  zdraví včelích rodin. Pokud by vyhynuly včely, lidstvo 
nemá šanci přežít. Nejenom včelaři, ale všichni se může-
me podílet na jejich ozdravení. Veliké zahrady, kterých je 
ve  Vřesovicích dostatek by jistě přijali i  medonosné stro-
my a keře a ostrůvky lučních květin. V zimním čísle bude 
téma o včelkách pokračovat, zaměříme se na včelí produk-
ty a jejich význam pro zdraví a vzpomeneme taky včelaře 
ve Vřesovicích.

Evodie Daniellova



24

 Na polích odkvetla žlutá řepka a také na ovocných stromech 
už nebyl ani kvíteček. Pilné včely všechny květy opylily a  teď 
měly alespoň několik dnů na odpočinek. Také Medovníček seděl 
na lavičce před svojí chaloupkou a odpočíval. Měl radost, jak ze 
semínka, které onehdy zasadil, roste krásný smrček. Sice ještě 
malý, ale už bylo vidět několik větviček a mladé jehličí. Také myš-
ka Eliška se radovala, protože na nedaleké pasece, kde zasadila 
lískové oříšky, už vyrůstaly ze země proutky s několika listy. Až 
z nich vyrostou keře, jistě na nich bude mnoho lískových oříšků. 
Už dnes si Eliška říkala, jak je rozdělí. Určitě si jich s Medovníč-
kem natrhá plnou hrst, aby měli oříšky na zimu. Ale nezapome-
ne ani na veverky. A několik jich třeba opět zasází do země, aby 
těch keřů bylo ještě víc. Na jaře na nich vyrostou jehnědy a z nich 
budou mít včely čerstvý jarní pyl. Jak tak přemýšlela a počítala, 
všimla si, že nad ní krouží včela. 

 „No, no, snad bys mi nechtěla dát žihadlo, vždyť ti nic zlého 
nedělám!“ řekla myška. „Ale kdepak,“ odpověděla včelička, „hle-
dám skřítka Medovníčka, a protože vím, že tu bydlíte blízko sebe, 
myslela jsem, jestli tu není někde s tebou.“ „Tak pojď, já tě k němu 
zavedu. Ještě před chvilkou seděl na  lavičce před chaloupkou, 
snad tam ještě bude.“ A opravdu, Medovníček tam seděl a podři-
moval. „Dobrý den, Medovníčku,“ pozdravila včelička. „Mám ti 
vyřídit pozdrav od naší matičky a také ti musím předat vzkaz, že 
se zítra budeme rojit.“ „I pro pána krále, takhle brzy už se chcete 
rojit?“ rozumoval skřítek. Ale potom si uvědomil, že už je vlastně 
konec jara a to je nejvyšší čas na pořádné včelí rojení. „A odkud-
pak ty jsi včeličko?“ zeptal se ještě pro jistotu. „Já jsem od těch 
včeliček z druhého konce lesa, jak se na nás dobýval ten straka-
poud. Naše matička je šikovná a zdravá a klade hodně vajíček, ze 
kterých se potom líhnou malé larvičky a z nich zase mladé včely. 
Už je nás plný úl, že se do  něho ani pořádně nevejdeme. Také 
medu máme hodně a pylu také. A zanedlouho se nám vylíhne 
nová, mladá matička. Tak my se rozdělíme na dvě skupiny. Jedna 
skupina se připraví a až dá stará matička povel, nabereme si záso-
by a spolu s ní vyletíme z úlu. A s námi ještě taky polovina kluků, 
tedy chci říci trubců. Druhá polovina včel i s polovinou trubců 
zůstane v úlu a dál tam budou žít s novou, mladou matičkou.“ 

 Myška Eliška poslouchala spolu s Medovníčkem, ani neduta-
la. Byla zvědavá a zeptala se: „A kam se odstěhujete, včeličko, až 
vyletíte z úlu? Kde budete bydlet?“ „My letos nikam daleko nepo-
letíme,“ odpověděla včelička. „Hned vedle našeho úlu je něko-
lik dalších včelích domečků, které pan včelař opravil. Tak my se 
nastěhujeme do  jednoho z  nich. Proto jsem přiletěla, aby tady 
Medovníček o  nás věděl. A  já už zase musím letět zpátky. Tak 
se tu mějte pěkně a  někdy se na  nás přijďte podívat.“ Včelička 
zamávala na  pozdrav, dvakrát zakroužila nad Medovníčkovou 
chaloupkou a odletě-
la. „Tak vida,“ řekl si 
Medovníček. „Zase 
nám přibude jedno 
včelstvo. To je moc 
dobře. Myško Eliško, 
prosím tě, připomeň 
mi asi tak za  dva 
týdny, abych se na ty 
včely zašel podívat. 
Hlavně aby se jim 
neztratila matička. 

O VČELÍM STĚHOVÁNÍ  
A ZLÉM LABUŤÁKOVI

Jan Lebeda

Bez matičky žádné včelstvo nemůže být. Ale snad si ji ohlídají 
a všechno dobře dopadne. Pro jistotu hned teď zajdu ještě k ryb-
níku za vlaštovkami a ty tady zatím hlídej.“

 Medovníček se vydal na cestu, aby byl ještě do večera doma. 
Nad rybníkem za vesnicí vlaštovky létaly jako šípy a lovily komáry 
a mouchy. „Děvčata, pojďte ke mně na chvíli,“ zavolal na ně skří-
tek. „Copak od nás potřebuješ, Medovníčku? Prosíme tě, pospěš 
si. Už brzy se začne stmívat a  my musíme ještě nakrmit svoje 
mladé. Máme jich plná hnízda.“ „Však právě proto jsem za vámi 
přišel. Zítra se budou za druhým lesem rojit včely. Já vím, že si 
občas nějakou tu včelku chytnete, zvláště když nemáte dostatek 
much a komárů. Ale prosím vás, zítra tam nelétejte. Mohlo by 
se stát, že byste omylem ulovily matičku a to by pro ty včely byla 
velká ztráta. Prosím vás o to.“ dyž tak pěkně prosíš, tak se tam ani 
neukážeme. Máme dost práce tady nad rybníkem. Můžeš v klidu 
spát,“ odpověděly mu vlaštovky. Medovníček poděkoval a vracel 
se ke své chaloupce. 

 Když byl skoro u konce rybníka, všiml si, že na hladině jsou 
dvě labutě. Hned si pomyslel, že asi budou nějaké nepříjemnos-
ti. A  nemýlil se. Labutě jsou totiž krásní ptáci, ale nesnášejí se 
s ostatními obyvateli rybníků. Pronásledují kachny, lysky i potáp-
ky roháče. Skřítek právě stál u  jednoho vrbového keře, když 
na něho potichu zavolala divoká kachna. Byla pod keřem schova-
ná se svými mláďaty, ale jedno jí chybělo. „Medovníčku, prosím 
tě, pomoz. V rákosí se opozdilo jedno moje kachňátko a  samo 
nenajde cestu do našeho hnízda. Musím pro něho dojít, ale jak se 
objevím na hladině s ostatními kachňátky, labuťák na nás útočí. 
Vždyť on by nás těmi svými křídly zabil.“ A opravdu, za chvíli se 
z rákosí ozvalo naříkání zbloudilého káčete.

 Medovníček to zkusil po dobrém. Pošeptal kachně, že labuťáka 
odláká, a ona zatím aby si pro svoje kachňátko doplavala a uká-
zala mu cestu. Vrátil se po cestě až skoro k vesnici a tam odtud 
zavolal na labuťáka. Labutí samec vznešeně připlul a hned spustil: 
„Kdopak jsi, že si troufáš mě volat?“ „Jsem skřítek Medovníček 
z  chaloupky pod dubem v  lese. Pomáhám tady včelám a  všem 
zvířátkům i  ptákům, kteří to potřebují. Nevím, jak ti ubližuje 
malé káčátko, a proč nedovolíš jeho matce, aby si pro ně doplula 
do rákosí. Vždycky tady byl na rybníku klid a najednou tolik zlo-
by. Nestydíš se?“ Labuťák natáhnul krk, zlostně frknul a rozepjal 
křídla. Už, už to vypadalo, že se proti Medovníčkovi rozeběhne 
a ublíží mu. Ale připlavala také jeho družka labuť a labuťáka napo-
menula. „Nezlob se na něho, skřítku, on už je takový. Nerozum-
ní lidé nám zničili hnízdo a my teď hledáme klidné místo, kde 
bychom zahnízdili podruhé. Proto mě labuťák stále chrání, ale 
od mladých kachen mi žádné nebezpečí nehrozí. My tady jenom 
přespíme a brzy ráno poletíme dál.“ Potom odplavala a pomalu 
za  ní i  labuťák. Kachna mezitím doplula do  rákosí, našla svoje 
ztracené kachňátko a vrátila se s ním do hnízda pod vrbových 
keřem. Medovníček mohl pokračovat v cestě do své chaloupky.

 Sluníčko pomalu zapadalo a od rybníka se začal ozývat žabí 
koncert. Ale jinak tam byl klid, labutě už asi spaly. Medovníček 
i myška Eliška si vyčistili zoubky, umyli se a šli také spát. Dobrou 
noc, skřítku Medovníčku, dobrou noc myško Eliško.

Pohádku pro vás připravila Dana Slezáčková Müllerová
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MATEŘSKÁ ŠKOLKA

I tento školní rok 2020/2021 život v MŠ Vřesovice 
poznamenala pandemie coronaviru, spousta naplá-
novaných akcí nemohla proběhnout, a  tak jsme se 
ve školce soustředili na děti, vymýšleli pro ně aktivity, 
které by je zajímaly a bavily, které se týkaly věcí, příro-
dy a lidí, kteří tvoří jejich svět. V tomto školním roce 
navštěvovalo MŠ 22 dětí, z toho bylo 7 předškoláků. 
Předškoláky jsme připravovali na  školní docházku 
Metodou dobrého startu, která hravou formou a spo-
jením tří složek: zraku, sluchu a  pohybu, podporu-
je psychomotorický vývoj dětí a je součástí přípravy 
na výuku čtení a psaní. A protože se blíží konec škol-
ního roku, tak nás čeká poslední akce mateřské školy, 
besídka, na které se budeme s letošními předškoláky 
loučit. A  i  když se s  Štěpánkou Uhlířovou, Františ-
kem Sýkorou, Romanem Mrvou, Stelou Skalkovou, 
Dianou Hlaváčovou, Annou Procházkovou a Natálií 
Rybovou loučíme neradi, tak nastal čas rozprostřít 
křídla a uletět….. 

LOTRANDO A ZUBEJDA
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Po  roční pauze jsme v  mateřské 
školce uspořádali 3. ročník „Dne 
otců“. Při této akci tatínci vždy něco 
udělají pro děti ze školky. Letos nám 
pomohli navozit na  náš kopec hlí-
nu a  natírali desky na  připravovaný 
zahradní domek, který nám za finanč-
ní pomoci obce i postaví.

A protože po práci přichází zábava, 
tak jsme si pro tatínky a jejich ratoles-
ti nachystali soutěže v  námořnickém 
duchu, táborák, stezku odvahy a pře-
spání na zahradě MŠ ve stanech.

Den otců se vydařil, tatínci i dědeč-
ci byli skvělí, moc jim tímto děkuje-
me a děti spokojené, což je hlavní účel 
této akce.

Bc. Ladislava Chaloupková,  
ředitelka MŠ Vřesovice,  

foto: Zuzana Dohňanská

TATÍNCI A DĚDOVÉ V AKCI
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NAŠICH PŘEDŠKOLÁKŮ JSME SE ZEPTALI NA PŘEDSTAVY O JEJICH BUDOUCNOSTI :-)

ŠTĚPÁNKA NATÁLKA ROMÁNEK ANIČKA DIANKA FRANTIŠEK STELINKA

JAK DLOUHO BUDEŠ
JEŠTĚ CHODIT 
DO ŠKOLY?

3 MĚSÍCE 5 LET 20 LET 10 LET 5 LET 8 LET MOOOC

CO BUDEŠ STUDOVAT? MATEMATIKU MATEMATIKU POLICEJNÍ ZDRAVOTNÍ
VYSOKOU 

ŠKOLU
ANGLIČTINU VYSOKOU ŠKOLU

JAKOU PRÁCI BUDEŠ 
MÍT?

V ÚTULKU
UČITELKA
VE ŠKOLE

ODTAHOVAT 
AUTA

ZDRAVOTNÍ 
SESTŘIČKA

KADEŘNICE
ZÁMEČNÍK, JAKO 

TAŤKA
DOKTORKA

KOLIK BUDEŠ 
VYDĚLÁVAT?

5 TISÍC MÁLO 500 KORUN 30 KORUN 300 KORUN MYSLÍM, ŽE MOC MOC

JAK BUDE VYPADAT
TVŮJ MANŽEL/
MANŽELKA?

MALÝ A PĚKNÝ
MODRÉ OČI,

ČERNÉ VLASY
NIKOHO ROMÁNEK

ZATÍM JEŠTĚ 
NEVÍM

MUSÍ UMĚT 
DOBŘE BOJOVAT

BUDE MÍT ČERNÉ 
KRÁTKÉ VLASY

KOLIK BUDEŠ MÍT DĚTÍ  
AJAK SE BUDOU 
JMENOVAT?

2 DĚTI
LUCINKA A PÉŤA

2 DĚTI
JUSTINKA  
A NELINKA

6 DĚTÍ: EMI, 
MICHALKA, 

DIANKA, STELI, 
KRISTÝNKA

JEDNO ANIČKA

1 BUĎ KLUK 
HONZÍK, 

NEBO HOLKA 
MARUŠKA

2 KLUK MATÝSEK 
A HOLKA LUCKA

KDE BUDETE BYDLET? VE VŘESOVICÍCH
V DOMEČKU

V KYJOVĚ
TAM, KDE JSOU 

DVĚ PATRA
U NÁS 

V DŘEVĚNICI
VE MĚSTĚ

CHCI
ZŮSTAT 

VE VŘESOVICÍCH

NA VESNICI, JINDE 
NEŽ VE VŘESOVICÍCH

JAKÉ BUDEŠ MÍT 
ZÁLIBY?

SLEPÁ BÁBA,
HONĚNÁ

KRESLENÍ
JEZDIT 

NA MOTORCE
JEZDIT 

NA KOLE
FOTBAL

CVIČIT 
NA TRAMPOLÍNÁCH

CO SI KOUPÍŠ JAKO 
DOSPĚLÁ/Ý

RTĚNKU,
LAKY, ŘASENKU

BOTY NA
PODPATKU

AUTO 
MUSTANG

TELEFON
PEJSKA, BUDE 
SE JMENOVAT 

ŠAVÍNEK

NOVÉ AUTO 
FORDA

PĚNĚŽENKU 
A TELEFON

CO BUDEŠ DĚLAT JAK 
DOSPĚLÝ/Ý,
CO TEĎ JEŠTĚ NEMŮŽEŠ

JEZDIT SAMA
NA SILNICI

STÁHNU SI
VOLÁNÍ, ABYCH
MOHLA VOLAT

SKÁKAT 
PARKUR

PÍT KÁVU
VAŘIT-VEPŘO, 
KNEDLO, ZELO

DOVOLOVAT SI 
NA TAŤKU

ŘÍDIT AUTO
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Rozpočet obce pro rok 2021
Zastupitelstvo obce po projednání schvaluje schodkový rozpočet 
obce Vřesovice na rok 2021. Schodek bude kryt z přebytku z minu-
lých let. Příjmy ve výši 10 793 100 Kč, výdaje ve výši 18 793 100 Kč, 
financování ve výši 8 000 000 Kč. Závazné ukazatele rozpočtu jsou 
paragrafy rozpočtové skladby.

Střednědobý výhled pro období 2022-2023
Zastupitelstvo obce po projednání schvaluje střednědobý výhled 
rozpočtu na roky 2022 – 2023.

Rozdělení dotací složkám a spolkům pro rok 2021
Zastupitelstvo obce schvaluje SH ČMS – SDH Vřesovice ne-

investiční dotaci na pokrytí nákladů na celoroční provoz a chod 
organizace a pořádání okrskové soutěže v požárním útoku ve výši 
50.000 Kč.

Zastupitelstvo obce schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu Obce Vřesovice ve výši 50.000 Kč mezi Obcí 
Vřesovice a SH ČMS - SDH Vřesovice.

Zastupitelstvo obce schvaluje ČSV, z.s. Kyjov neinvestiční dota-
ci na modernizaci včelařského zařízení a zvyšování počtu včelstev 
v obci Vřesovice ve výši 12.000 Kč.

Zastupitelstvo obce schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu Obce Vřesovice ve výši 12.000 Kč mezi Obcí 
Vřesovice a ČSZ, z.s. Kyjov.

Zastupitelstvo obce schvaluje KČT, odbor Vřesovice neinvestič-
ní dotaci na organizační zajištění hlavních turistických akci v roce 
2021 ve výši 30.000 Kč.

Zastupitelstvo obce schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu Obce Vřesovice ve výši 30.000 Kč mezi Obcí 
Vřesovice a KČT Vřesovice.

Zastupitelstvo obce schvaluje Spolku Babule Vřesovice neinves-
tiční dotaci na pořízení a zakoupení věcí, rekvizit, kostýmů, které 
budou použity na  všechny pořádané společenské akce Spolkem 
Babule ve výši 30.000 Kč

Zastupitelstvo obce schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu Obce Vřesovice ve výši 30.000 Kč mezi Obcí 
Vřesovice a Spolkem Babule, Vřesovice.

Zastupitelstvo obce schvaluje TJ Sokol Vřesovice, z.s. neinves-
tiční dotaci na činnost a zajištění soutěžního ročníku 2021/2022, 
zajištění kulturních akcí v zájmu udržování tradic v obci a provoz 
a údržbu svěřeného majetku ve výši 50.000 Kč.

Zastupitelstvo obce schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu Obce Vřesovice ve výši 50.000 Kč mezi Obcí 
Vřesovice a TJ Sokol Vřesovice, z.s..

Zastupitelstvo obce schvaluje finanční dar SONS, z.s., oblastní 
odbočka Kyjov na projekt Integrace zrakově postižených občanů 
do běžného života pomocí sociální rehabilitace a volnočasových 
aktivit ve výši 1.000 Kč.

Zastupitelstvo obce schvaluje darovací smlouvu o  poskytnutí 
finančního daru ve výši 1.000 Kč mezi Obcí Vřesovice a SONS ČR, 
z.s., oblastní odbočka Kyjov.

Zastupitelstvo obce schvaluje finanční dar OMEGA plus, ob-
čanské sdružení na zajištění činnosti sdružení v roce 2021 ve výši 
1.000 Kč.

Zastupitelstvo obce schvaluje darovací smlouvu o  poskytnutí 
finančního daru ve výši 1.000 Kč mezi Obcí Vřesovice a OMEGA 
plus, občanské sdružení Kyjov.

Smlouva EG.D, a.s. – p.č. 596/1, 596/3, 596/4, 596/5
ZO schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-

mene mezi obcí Vřesovice a EG.D., a.s. na p.č. 596/1, 596/3, 596/4, 
596/5 v k.ú. Vřesovice na LV č. 10001, za účelem stavby: Vřesovice, 
příp.NN, Berka.

Smlouva EG.D, a.s., p.č. 1424/4
ZO schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemene mezi obcí Vře-
sovice a EG.D., a.s. na p.č. 1424/4 v k.ú. Vřesovice na LV č. 10001, 
za účelem stavby: Vřesovice, příp. NN, Hofman.

Smlouva o poskytování právních služeb
ZO schvaluje smlouvu o poskytování právních služeb mezi Obcí 
Vřesovice a panem Mgr. Pavlem Jurečkou, advokátem.

Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo „Rekonstrukci obecního úřadu 
Vřesovice – II. Etapa“
ZO schvaluje dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo „Rekonstrukce obec-
ního úřadu Vřesovice – II. Etapa“.

ZO Vřesovice na svém zasedání dne 17. 6. 2021 schválilo
5. Rozpočtové opatření
Návrh usnesení:
Zastupitelstvo obce bere na vědomí Rozpočtové opatření 1/2021 
a 2/2021.

Závěrečný účet obce 2020
Zastupitelstvo obce Vřesovice schvaluje Závěrečný účet obce 
za rok 2020 a vyjadřuje souhlas s celoročním hospodařením bez 
výhrad.

Účetní závěrka obce 2020
Zastupitelstvo obce Vřesovice schvaluje Účetní závěrku obce 
za rok 2020.

Účetní závěrka MŠ Vřesovice 2020
Zastupitelstvo obce Vřesovice schvaluje Účetní závěrku MŠ Vře-
sovice za  rok 2020 a  převod hospodářského výsledku ve  výši 
3578,60 Kč do rezervního fondu.

Ulička na p.č. 3157/9
ZO schvaluje smírné řešení ve  věci soudního sporu č.j.: 5 C 
378/2018-19 v podobě možnosti zřízení užívacího práva žalobců 
ke sporným pozemkům.

Hlasování: Pro: 0 proti: 6 zdržel se: 0
Usnesení č. 191 nebylo schváleno

OÚ Vřesovice
ZO schvaluje cenovou nabídku na podlahy od Podlahy Kyjov, s.r.o. 
za cenu 333.147 Kč.
ZO schvaluje cenovou nabídku na zdravotechniku od ST MONT 
Kyjov, spol. s .r.o. za cenu 416.102 Kč.
ZO schvaluje cenovou nabídku na slaboproud od ELEKTROIN-
STAL NR, s.r.o. Kyjov za cenu 377. 845 Kč.
ZO schvaluje cenovou nabídku na fasádu od Kala, spol. s r.o., Ky-
jov za cenu 461.536,35 Kč.

11. Smlouva E.ON Distribuce a.s. – p.č. 1948, 1950/1, 3124/2, 3125
ZO schvaluje smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene č.: HO-001030061126/001-ELIG mezi obcí Vřesovice a E.ON  
Distribuce, a.s. na p.č. 1948, 1950/1, 3124/2, 3125 v k.ú. Vřesovice 
na LV č. 10001, za účelem stavby: Vřesovice, Stéblový, rozš. kN.

ZO Vřesovice na svém zasedání dne 23. 3. 2021 schválilo
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12. Smlouva E.G.D, a.s. – 1424/4, 3143, 3157/12, 3157/8
ZO schvaluje smlouvu o  zřízení věcného břemene č.: HO-
-014330073430/003-MPD mezi obcí Vřesovice a EG.D., a.s. na p.č. 
1424/4, 3143, 3157/12, 3157/8 v  k.ú. Vřesovice na  LV č. 10001, 
za účelem stavby: Vřesovice, obnova přípojek NN.

13. Smlouva č.: UZSVM/BHO/1757/2021-BHOM o  bezúplat-
ném převodu vlastnického práva k  nemovité věci p.č. 3126/6 
v k.ú. Vřesovice mezi Úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových a obcí Vřesovice
ZO schvaluje smlouvu č.: UZSVM/BHO/1757/2021-BHOM 
o bezúplatném převodu vlastnického práva k nemovité věci p.č. 
3126/6 v k. ú. Vřesovice mezi Úřadem pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových a obcí Vřesovice.

14. Veřejnoprávní smlouva město Kyjov
Zastupitelstvo obce schvaluje veřejnoprávní smlouvu s  Měs-
tem Kyjovem o poskytnutí účelového příspěvku z rozpočtu obce 
ke spolufinancování sociálních služeb ve výši 34.600 Kč.

15. Darovací smlouva MAS Kyjovské Slovácko
Zastupitelstvo obce Vřesovice schvaluje darovací smlouvu pro 
MAS Kyjov v částce 20 Kč na občana, celkem 11.500 Kč.

16. Územní studie Paseky
Zastupitelstvo obce Vřesovice schvaluje cenovou nabídku pro-

jekční kanceláře M2projekt s.r.o. z  Uherského Ostrohu v  částce 
59.000 Kč.

17. Prodej pozemku p.č. 596/13
Zastupitelstvo obce Vřesovice schvaluje prodej pozemku p.č. 
596/13 o  výměře 873m² v  k.ú. Vřesovice za  celkovou cenu 
207.700Kč manželům Zelenkovým, Vřesovice 91.

18. Prodej části pozemku p.č. 3141
Zastupitelstvo obce Vřesovice schvaluje prodej části pozemku 
p.č. 3141v o výměře 165m² v k.ú. Vřesovice dle GP 835-326/2020 
a kupní smlouvu mezi Obcí Vřesovice a Ing. arch Janou Fiorelou 
Kubecovou za celkovou cenu 12.293 Kč.

19. Kupní smlouva na pozemky 2500/2, 2500/3, 2501/1, 2502, 
2503, 3109/102
Zastupitelstvo obce Vřesovice schvaluje kupní smlouvu mezi 
Obcí Vřesovice a  Ing.  Miroslavem Březinou a  Zdeňkem Březi-
nou na koupi pozemků p.č. 2500/2, 2500/3, 2501/1, 2502, 2503, 
3109/102 v celkové ceně 104.600 Kč. Cena je rozdělena dle vlast-
nického podílu vedeného na LV 445.

ZO Vřesovice na svém zasedání dne 17. 6. 2021 vzalo na vědomí
Rozpočtové opatření
Zastupitelstvo obce bere na vědomí Rozpočtové opatření 1/2021 
a 2/2021.

OCENĚNÍ V KATEGORII PEKAŘSKÉ VÝROBKY
Předmětem podnikání paní Mirky Konečné jsou domácí těs-

toviny, zkrátka nudle. V současnosti nabízí různé druhy, nejenom 
klasické do polévek, ale také špaldové, semolinové, nebo bezlep-
kové. Jejich kvalitu potvrzují ocenění „Tradiční výrobek Slovác-
ka“, nebo Chuť jižní Moravy. Její polévkové nudle si dokonce 
vysloužily ocenění „Zlatá chuť jižní Moravy.“

Nudlový příběh začal před devíti lety, když při úklidu půdy 
narazila na  zapomenutý svatební dar, italský strojek na  krájení 
těstovin. To ji inspirovalo, aby začala připravovat domácí nudle 
pro svou rodinu. Příznivá odezva u rodiny a známých jí vnuk-
la myšlenku, aby zkusila své štěstí s podnikáním v těstovinách. 
A  tak začal kolotoč výroby a prodeje. Vedle rodiny a známých 
začala výrobky nabízet do farmářských obchůdků a prodejen se 
zdravou výživou.

Zákazníci si produkty oblíbili a díky již zmíněným oceněním 
se jí majitelé obchodů začali ozývat sami. Postupně nastoupily 
restaurace, školní jídelny i  cateringové společnosti. S  velkým 
respektem přijala nabídku od  supermarketu Billa, abych jim 
dodávala těstoviny v  rámci regionálních produktů. Těstoviny 
se vyrábí jenom ze dvou ingrediencií – mouky a vajec. V rozší-
řeném sortimentu jsou už druhy s kukuřicí, bylinkami, které si 
sama pěstuje a suší. Práce ji baví, ale je to fyzicky velmi náročné. 
Co se týče aktuální situace, Mirka věří, že se co nejdříve dostane 
do normálu. Její těstoviny si můžete koupit v síti prodejen Billa. 
Těstoviny z  Podchřibí zakoupíte i  ve  farmářských obchůdcích 
nebo bezobalových prodejnách. Přejeme hodně energie a  sil 
do další práce a taky ocenění, která jsou povzbuzením na nelehké 
práci malých podnikatelů.
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LÉTO JE V PLNÉM PROUDU
Léto je v  plném proudu, ale některé akce je potřeba plánovat i  několik 

měsíců dopředu. Putováním zimní jižní Moravou lze v mnoha obcích spat-
řit vánoční Betlémy. Některé krásně vyřezané ze dřeva, některé jednoduché 
ze slámy. Není důležité, z čeho jsou jesličky vyrobeny, podstatná je celková 
atmosféra, která se v  období vánoc vpíjí do  duše a  mysli lidí. Myslím, že 
k našemu krásně zrekonstruovanému obecnímu úřadu by se určitě nějaký 
hodil. A ne jen tak ledajaký. Ten náš, vřesovický, bychom rádi udělali spo-
lečně s dětmi, které by se výraznou měrou zapojily do jeho tvorby. Děti jsou 
šikovné, tvůrčí a jsem přesvědčena, že bychom to společně zvládli. :-) Prosím 
tímto rodiče o podporu, aby se v případě zájmu už v měsíci září začalo s jeho 
tvorbou. Bližší informace poskytneme začátkem školního roku. Budeme 
moc rádi, pokud se zadaří dílo uskutečnit. :-)

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
V 1. pololetí roku 2021 se v naší obci narodili 2 noví občánci, přihlásilo se k nám do Vřesovic k  trvalému pobytu  

8 občanů a odstěhovalo se 8 občanů. V červenci 2021 má tedy naše obec 578 obyvatel.

NAROZENÍ:
Lívie Bilíčková
Noemi Machalová

NAŠE ŘADY OPUSTILI:
Josef Valenta
Hana Holešovská
Marie Zelinková
Emílie Klimková

Vážení příznivci Vřesovické kopané,
v krátkosti se zmíním o uplynulé sezóně, která skončila ukončením podzimní části kvůli KOVID - 19. Jarní ročník byl 

anulován, takže jsme skončili na 1. místě s 20 body.
Od začátku letošního roku jsme se připravovali na oslavy 100 let založení Sokola ve Vřesovicích. Bohužel v nejisté situ-

aci k 1. 5. 2021 jsme se rozhodli tyto oslavy odložit na příští rok, a to na termín 24. 6. - 25. 6. 2022.

Ve zkratce bych vzpomenul alespoň založení Sokola, o kterém se píše v kronice obce Vřesovice:
„Počátky sokolství ve Vřesovicích sahají do roku 1920, kdy navštěvovalo osm bratří cvičení v blízké jednotě Osvětiman-

ské. Poněvadž bratří cvičících přibývalo, rozhodli se založit Tělovýchovnou jednotu Sokol pod správou jednoty kyjovské. 
Přičiněním Štěpána Menšíka, obuvníka č. 51 a starosty obce Augustina Sukovitého, byl spolek tento založen. Při ustavu-
jící schůzi dne 4. září 1921 byl zvolen starostou jednoty Augustin Sukovitý, jednatelem Kliment Křemeček, pokladníkem 
Vojtěch Pazdera a náčelníkem Štěpán Menšík. Jednota čítala 54 členů, z nichž bylo 37 členů cvičících a to 25 mužů a 12 
žen. Brzo též ustanoven byl i dorost a žactvo, které též cvičilo, a sice v následujícím počtu: dorostenců a dorostenek 13, 
žáků 30, žákyň 27. Cvičilo se dvakrát v týdnu v místním hostinci. První krušné začátky brzy byly překonány a již za jediný 
rok a to 24. července 1922 pořádala jednota první veřejné cvičení na Stupavách za velké účasti okolních jednot. Během 
dalších roků bylo pořádáno několik tělocvičných besídek a druhé veřejné cvičení v roce 1926 na nově upraveném letním 
hřišti v Rybníčku. Cvičiště toto si členstvo Sokola těžkou a klopotnou prací samo upravilo. Byly též pořádány častá divadla 
a oslavy národních svátků, z jejichž výtěžků bylo pořízeno nejnutnější tělocvičné nářadí. 

80 LET:
Jindřiška Kohoutová

85 LET:
Jaroslav Půček
Matilda Hajná
Božena Kopecká

JUBILANTI

75 LET:
Mária Janošcová
František Kozák
Jaroslav Janůšek
Vítězslav Bůžek 
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10 LET V LES PARKU
Za  tuto dobu přibyla navíc velká jurta, hospůdka, sty-

lová pergola až pro 150 osob a pergola pro koncerty. Není 
divu, že je tak místo vyhledávaným prostředím pro svatby 
a  workshopy. Pro oslavu výročí zde neplánují konkrétní 
termíny, ale celou sezónu bude přístupná výstava fotografií, 
jak vypadalo místo dříve. V  letních měsících je otevřeno 
každý den, takže Les Park jako svůj výletní cíl si může kaž-
dý určit dle svých prázdninových plánů. Aktuální informa-
ce jsou dostupné na Facebooku: Les Park Vřesovice nebo 
na web stránkách: www.les-park.cz

Les Park Vřesovice u Kyjova se nachází na  severu okre-
su Hodonín jen 300 m od  okresu Uherské Hradiště a  3 km 
od okresu Kroměříž v turisticky atraktivní, ale doposud vel-
mi klidné Evropsky významné lokalitě Chřiby (Buchlovské 
hory). Filozofií turistického centra je propojení s  přírodou 
a prosazování trvale udržitelného rozvoje.

LES PARK  
VŘESOVICE JE PLNÝ 
ZAPOMENUTÝCH  
I TRADIČNÍCH HER

Vřesovice u Kyjova 28. 6. 2021 (PROTEXT) – V Les 
Parku Vřesovice otevírají od  července unikátní herní 
centrum zapomenutých i  klasických dovednostních 
her. Herní centrum doplňuje už známé aktivity jako 
lesní minigolf, naučná bobří stezka a dětská zóna. 

Les Park Vřesovice u Klimentského rybníka se nachází 
na úpatí Bradla (543 m), které je nejvyšší horou Hodonín-
ska, a na trase k oblíbeným turistickým cílům jako zříce-
nina Cimburk či Hradisko sv. Klimenta. 

CHTĚLI JSME UDĚLAT NĚCO, CO BUDE DĚTI  
I DOSPĚLÉ BAVIT

„V době lockdownu, jsme přemýšleli, co budeme dělat 
a  vrhli jsme se tak na  výrobu často už zapomenutých 
tradičních dřevěných her. Představa, že budeme moci 
nabídnout zase úsměvy dětem a  rodičům nás ve  složité 
době hodně držela nad vodou“, říká Lenka Sedláčková, 
která areál provozuje a  dodává: „a  teď konečně vidíme, 
že to funguje. Navíc i rodiče těší, že děti nemusí být jen 
na  mobilu, ale dokážou se bavit i  jinak“. Mimo doved-
nostní hry, si lidé můžou zahrát i originální deskovou hru 
„Křížem krážem jižními Chřiby“. V projektu rozvoje her 
chtějí v Les Parku pokračovat i nadále zejména v propoje-
ní s moderními technologiemi například 3D tisku. 

LES PARK LETOS SLAVÍ 10 LET
Otevření herního centra není náhodné, je spojeno s výro-

čím 10 let, kdy byl schátralý rekreační areál Elektrosvitu  
Svatobořice zrekonstruován.
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VŘESOVICKÁ ZÁKOUTÍ

Zpravodaj vydala obec Vřesovice, www.obecvresovice.cz. Vychází v červenci 2021.
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Počet výtisků: 280


